<sup>1</sup> Cartable *Visites*, liasse 4.

<sup>2</sup> *Miscellanea Schuler*, f. 18-23.

<sup>3</sup> Alors qu'on s'attendrait à ce que, comme Fribourgeois, il eût, au contraire, corrigé les fautes de son modèle ; il l'a fait d'ailleurs dans quelques cas. Quoi qu'il en soit, nous n'insistons pas sur ce petit problème de critique textuelle, qui est sans grande importance pour le but que nous poursuivons ici.

Acta visitationis inchoatæ auspicante numine ab Illustris-  
simo et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> D. Joanne a Watteville,  
Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopo et Comite Lau-  
sanensi necnon sacri Romani Imperii Principe,  
secunda die mensis Junii anno 1625<sup>1</sup>.

Primo quidem cœpta est visitatio in ecclesia parochiali de Marly<sup>2</sup>, in qua huiusmodi defectus qui sequuntur comperti sunt. In eaque primo desideratur monstrantia quæ sit argentea ; item etiam cuppa ciborii debet esse argentea, necnon etiam pixis qua defertur Eucharistia ad infirmos. In eadem quoque cernitur altare, quod est e diametro primarii altaris, nec consecratum, nec dotatum ; proinde mandatum est ut vel destrueretur vel eius consecratio prima opportunitate procuraretur. Extra ecclesiam autem, in cemeterio<sup>3</sup>, erectum est altare quod, licet consecratum sit, tamen non est dotatum, quod tamen volumus statim dotari. Ad ingressum vero eiusdem cemeterii opus est craticula<sup>4</sup> saltem lignea, ut prohibeatur aditus pecoribus.

Inde recta<sup>5</sup> profectum est in ecclesiam parochialem Auteville, quæ, quia plus æquo obscura est, mandatum est ut fenestra collateralis dilataretur. Item, ad conservationem commodiorem ornamentorum ecclesiæ et vestium sacerdotalium, ut conficeretur abbacus<sup>6</sup>. Desideratur etiam pixis argentea pro Eucharistia ad infirmos ferenda. Cuppa etiam ciborii debet esse argentea. Inter parochianos nondum est definitum pretium foundationis huiusmodi parochiæ ; nam a quatuor annis separata fuit ab ipsa ecclesia de Corbiere<sup>7</sup>, quæ erat eius filialis, et ex consensu ordinarii fuit in parochialem erecta. In eadem duo conspiciuntur altaria præter præcipuum, quorum unum per confrariam S. Rosarii dotatum est, aliud autem annuatim habet summam duodecim florenorum, quorum media pars ab uno ex parochianis eiusdem loci solvenda est, altera per communitatem.

Sequitur ecclesia parochialis Pontlaville. Illa est ædes angusta, ut populi magnitudinem capere non possit. Cuppa ciborii debet esse argentea ;

<sup>1</sup> Schuler a transcrit : 1623. De fait, dans le manuscrit de l'Evêché, on peut voir dans le chiffre final aussi bien un 3 qu'un 5, de telle sorte qu'une hésitation serait possible, si l'on ne possédait pas d'autres textes nous renseignant sur l'année à laquelle cette visite a eu lieu.

<sup>2</sup> En marge : « Domini capitulares S<sup>ti</sup> Nicolai sunt collatores ».

<sup>3</sup> Notre scribe écrit d'ordinaire : « cemeterium » ; ici, exceptionnellement, il a mis : « cemeterio », et, deux lignes plus bas : « cemetrii ».

<sup>4</sup> *craticula* = haie, cloison.

<sup>5</sup> *recta*, c'est-à-dire directement, sans s'arrêter aux diverses paroisses : Ependes, Arconciel et Treyvaux, que l'Evêque rencontrait sur son chemin, et dans lesquelles il se rendit vers la fin de la visite, après avoir été à Soleure.

<sup>6</sup> *Abacus* = buffet, armoire.

<sup>7</sup> La date exacte de la séparation de Corbières d'avec l'église-mère de Hauteville n'est pas connue. D'après ces recès, elle devrait se placer en 1621. Les actes définitifs de l'érection de Corbières en paroisse (reproduits dans Dellion VIII, p. 136-40 et IV, p. 323-27) sont de 1629 et 1633.

pixis pro infirmis communicandis. Duo ibi sunt altaria non consecrata, et præterea altare portabile<sup>1</sup> quod post sex hebdomadas interdicatur. Curatus habet ancillam suspectam, iam ab anno ipsi interdictam, cum tum parochiani videantur dolose noluisse ullos defectus in proprio paroco fateri.

In ecclesia parochiali de Corbiere desideratur cuppa ciborii argentea, qui defectus omnibus ferme parochiis est familiaris. Opus est instrumento alio ad reliquias decentius conservandas; non enim sacculus videtur esse sufficiens<sup>2</sup>. Mandatur ut reficiatur calix per Reverendissimum profanatus<sup>3</sup> ob insufficientiam. Vasa ad unctiones plane nova sunt habenda. Domus parochialis supramodum ab ecclesia distat.

In ecclesia<sup>4</sup> Villardvolla, domus parochialis propter vetustatem ad ruinam inclinat, ad cuius restaurationem tenentur domini capitulares S. Nicolai propter ius patronatus quod ad ipsos spectat. Formidandum est ne dolose parochiani subticuerunt parochi defectus.

Ecclesia parochialis de Chermay. Cum huiusmodi parochia sit dives, mandatur ut ciborium una cum monstancia et reliquiarium, nam indecenter conservantur reliquiæ, sint argentea, nec non pixis ad ægrotos communicandos. Nulla est piscina<sup>5</sup> ad effusionem aquæ baptisatorum. In vestibulo cemeterii craticula lignea collocanda est. Eadem ecclesia propter angustias vix potest capere multitudinem populi. Parochus diversorum excessuum accersitur, cui ad emendationem quatuor menses sunt concessi, alioquin deponetur.

Ecclesia parochialis sive prioratus de Broc. Ciborium et monstancia debent esse argentea.

Ecclesia parochialis de Grandvillard. In fontibus sacris requiritur piscina; item reliquiarium, ciborium et pixis pro communicandis infirmis debent esse argentea. Ad ostium cemeterii craticula lignea collocetur.

Ecclesia parochialis de Sernia<sup>6</sup> est omnino nova et satis iucunda<sup>7</sup>. Interea non habet reliquiarium argenteum, et præter solum calicem quem habet, debet habere alium. Nulla est piscina in fontibus. Ad recludenda vasa unctionum requiritur locus proprius. Hic obiter nota nullibi fere lampadem coram Augustissimo Sacramento esse semper ardentem.

Ecclesia parochialis de Mombovon est recenter consecrata et pulcherrima<sup>8</sup>; tamen in ea desideratur reliquiarium argenteum.

<sup>1</sup> Le scribe écrit toujours : « portable ». Schuler corrige et met régulièrement : « portatile ».

<sup>2</sup> Le texte porte : « insufficiens ».

<sup>3</sup> C'est-à-dire exécré par l'Evêque.

<sup>4</sup> Le scribe a oublié ici l'épithète « parochialis ».

<sup>5</sup> Déjà dans la visite de 1453, on trouve plus d'une fois cette remarque : « Fiat competens piscina ad reponendum aquam baptisterii ».

<sup>6</sup> C'est sans doute après la visite de Charmey, et avant celle de Broc, qu'aura eu lieu celle de Cerniat, qui n'est donc pas à sa place dans nos actes.

<sup>7</sup> Nous avons vu (ci-dessus, p. 249) que la nouvelle église de Cerniat avait été consacrée par Mgr de Watteville, le 21 septembre 1615.

<sup>8</sup> Dellion dit (VIII, p. 443) : « L'église de Montbovon était terminée en 1626 ; on ne trouve pas l'acte de consécration, mais il est possible que cette cérémonie

Ecclesia parochialis d'Albeve indiget ciborio et reliquiario argenteo ; calix, merito profanatus per Reverendissimum, est recudendus<sup>1</sup> proprii sumptibus parochi nunc existentis.

Ecclesia parochialis de Nerevue. Omnino necesse est monstranciam argenteam haberi. Locetur tabernaculum Sanctissimæ Eucharistiæ<sup>2</sup> in præcipuo altari.

In capella d'Eney<sup>3</sup> ex parochia Grueriensi nihil deest.

Ecclesia Grueriensis. Habeatur pixis argentea simul cum reliquiario, et conficiatur craticula lignea ad introitum cemeterii.

Ecclesia parochialis de la Tour. Altare quoddam collaterale non est consecratum ; nec reliquiarium argenteum, simul nec pixis argentea conspiciuntur<sup>4</sup> ; applicetur craticula lignea ad cemeterii ingressum.

Ecclesia parochialis d'Escharlent. Altare cuiusdam capellæ obviæ quæ sita est in itinere communi non est consecrata<sup>5</sup>. Ampulla extremæ unctionis debet esse ab aliis separata. Conficiendum est reliquiarium argenteum. Sacristia, quæ paulo est obscurior, est illuminanda. Pixis argentea necessaria ad infirmos communicandos. Sepiendum est cimiterium paulo securius.